
Periprotētiski lūzumi
osteoporozes gadījumā

Dr. Matīss Zolmanis

Dr. Una Bladiko



EP

 Endoprotezēšanas apjomiem pieaugot, arvien vairāk nākas 
saskarties arī ar komplikācijām

 Kaula kvalitāte ir nozīmīga kā implanta izvēlē primāras operācijas 
veikšanā, tā ārstēšanas taktikas noteikšanā periprotētisku lūzumu 
gadījumā

 Neārstēta osteoporoze izteikti paaugstina riskus intraoperatīviem 
un postoperatīviem periprotētiskiem lūzumiem

 Pacientiem ar osteoporozi gan akūtas, gan plānveida 
endoprotezēšanas ārstēšanas gadījumos nepieciešama 
multidisciplināra pieeja



 505 endoprotezēti pacienti atbilstoši Endocrine Society vadlīnijām 
osteoporozes skrīningam

 Pēc FRAX score iedalīti zema un augsta riska grupā lūzumiem

 90% no augsta riska pacientiem nesaņēma osteoporozes terapiju, 
45% nelietoja D vitamīna vai kalcija preparātus, 88% netika veikti 
osteodensitometrijas izmeklējumi pirms endoprotezēšanas

 Endoprotezēšanas pacientiem būtu nepieciešama rūpīgāka 
izmeklēšana, osteoporozes diagnostiska un lūzumu risku izvērtēšana



Periprotētiski 
lūzumi

 156 pacienti – 115 S, 41 V

 Trauma tikai 89% gadījumu

 Iepriekš diagnosticēta osteoporoze 28%, specifiska terapija 26%

 Klīniski osteoporoze identificēta 66% no pacientiem



Periprotētiski 
lūzumi  2015-2018, Anglija

 Primārā diagnoze – periprotētisks lūzums

 Incidences pieaugums 13 % katru gadu

 14,4% pacienti nonāca aprūpes centros

 Hospitalizācijas laikā mirstība 4.3%

 30 dienu laikā mirstība 3.3%



Acetabulāri 
periprotēzes lūzumi











Augšstilba kaula periprotēzes 
lūzumi











PALDIES!


	Periprotētiski lūzumi osteoporozes gadījumā 
	EP
	Slide Number 3
	Periprotētiski lūzumi
	Periprotētiski lūzumi
	Acetabulāri �periprotēzes lūzumi
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Slide Number 9
	Slide Number 10
	Augšstilba kaula periprotēzes lūzumi
	Slide Number 12
	Slide Number 13
	Slide Number 14
	Slide Number 15
	PALDIES!

